communiri. Acta sunt hec anno domini millesimo cc. quadagesimo primo, mense martii, xiiii. incarnationis. Datum in obsidione Favencie anno, mense et indictione prescriptis, feliciter. Amen.

5 **W.** Aus einer 1727 nach dem originale beglaubigten copie im k. h. h. und staatsarchive zu Wien: conf. priv. B. I, durch S. Laschitzer. — 1) imperatur.

362. *Friedrich II. schreibt (dem herzoge Otto von Baiern), dass er in festem vertrauen auf dessen baldige sinnesänderung nichts gegen ihn unternommen, nun aber auf bitten könig Konrad's IV. die bedingungen für die umkehr desselben genehmigt habe und alles geschehene vergessen wolle. (1241.)*

10 Singularis gloria principis iudicatur humanitas, qua¹⁾ mitigatura rigorem²⁾ iusticie liberaliter utitur in subiectis. Imperialis quoque clemencia tanto gloriosior quoque creditur, quanto gloriosius³⁾ exercetur. Sublimat preterea mansuetudinem principalem, quod⁴⁾ in sublimibus agitur, dum velud opus egregium videtur ab omnibus, quod in speculo collocatur. Dolore tamen non inmerito cogimur, dum ad hoc nos nostrorum fidelium, sed prin-
15 cipis maxime transgressio provocat, ut quamquam vindicte nolimus in eos exercere iudicium, renovare verumtamen eis beneficii nostri gratiam et gratie nostre beneficium* compellatur. De te presertim hoc numquam videre vel audire credimus, ut contra nos nedum verbo vel facto, sed cogitacione solummodo⁵⁾ transgredi deberes, quem cariorem nobis affectio affinitatis et familiaritatis vicinia reddiderunt. Propter quod etiam quantumcumque sinistra ali-
20 quando vel fama de te proferret vel referentis suggestio suaderet, numquam ad hoc permisimus induci, ut in detrimentum honoris vel commodi tui moliri vel attemptare vel verbo vel opere quippiam pateremur. Sed semper expectavimus hactenus, quod evenit, ut remota cuiuslibet malignitate consilii vel conceptione rancoris ad nos imperatorem tuum, velud ad patrem filius tota mente conversus, fiducialiter cum humilitate redires. Quod cum fecisse
25 te merito gaudeamus, ecce quod ad interventum et preces Conradi karissimi filii nostri etc. iuxta formam acceptam ab eo et acceptam a nobis, tibi mansuetudinis nostre gremium liberaliter aperimus, in plenitudine gratie nostre te⁶⁾ prompte recipimus et antique familiaritatis amorem sic tibi perfectissime reddimus, ut esse prorsus ire preterite velimus inmemores et velud numquam offensi⁷⁾ in visceribus karitatis te more solito precipuum habeamus, nec unquam per nos seu quemlibet alium tibi obici patiemur, quod adversus excellenciam nostram aliquid aliquo tempore attemptasses. Sic igitur tuum presens modestia nostra corroboret [animum], ut dum in observatione honoris et iuris imperii principibus aliis te preminere videbimus, familiaritatis et gratie nostre favorem in te incrementis continuis augeamus.

35 **M.** Aus Petr. de Vin. cod. Wilhering. nr. 119 durch Fr. Schwinghaimb und cod. Vindob. Philol. 305 membr. sec. XIV. f. 163 durch Fr. Goldhann. In beiden überschrift: Princeps comiti. Ist der brief an den herzog von Oesterreich gerichtet, so würde er gegen ende 1239 zu setzen sein. Aber an Friedrich von Oesterreich konnte der kaiser doch nicht schreiben: numquam permisimus induci etc., wohl aber so an herzog Otto von Baiern, gegen den in der that nie ein urtheil ergangen war, und dann würde der brief nach 1241 gehören. — 1) pia V. — 2) mitigatur rigore W. V. — 3) gloriosior V. — 4) que V. — 5) tantummodo V. — 6) gremium—te, fehlt W.; der satz ist auch in V. corrupirt. — 7) offensum W. V.

40

363. *Friedrich II. weist Mantua an, den befehlen des neuernannten reichsvicars von Pavia abwärts, des markgrafen Manfred Lanza zu gehorchen. (1241 sept.—nov.)*

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Potestati, consilio et comuni Mantue, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. 5
Confidentes¹⁾ de experta fide et approbata industria M. marchionis Lancie, dilecti fidelis nostri, ipsum generalem nostrum et sacri imperii vicarium a Papia inferius duximus statuendum, prout in patentibus litteris nostris sibi inde transmissis videritis plenius contineri. Quare fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus eidem marchioni dilecto fideli nostre 10
in omnibus intendere et parere curetis ad honorem et fidelitatem nostram tanquam generali vicario regionis a nostra celsitudine constituto, ita ut ipse salubrem et quietem statum vestrum procurare valeat, sicut decet, et nos devotionem vestram proinde favorabiliter commendare possimus.

F. Aus dem Mantuanischen cod. epist. sec. XIII. nr. 19 im staatsarchive zu Mantua B. XXXIII. 4. Vgl. Ficker,forsch. II, 504. — 1) Cum fid. 15

364. *Friedrich II. bestätigt den bürgern von Gubbio das eingerückte privileg Heinrich's VI. (ohne ort) 1241 dec.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Regnantis cedit ad gloriam et augustalis extollitur titulus dignitatis, dum indulta fidelibus progenitorum 20
beneficia benigna confirmatione prosequitur et sue liberalitatis participes efficit, quos hereditaria successione comperit ad sua servitia paterne fidei coheredes. Hinc est igitur, quod presentis scripti serie notum fieri volumus universis, quod cives Eugubini fideles noster quoddam privilegium eis a dive recordationis augusto quondam imperatore Henrico patre 25
nostro clementer indultum nostre curie presentarunt, humiliter supplicantes, quatenus dictum privilegium eis innovare ac confirmare de nostra gratia dignaremur. Cuius tenor talis est — —¹⁾. Nos igitur ipsorum fidelium nostrorum petitionibus benignius inclinati, velud qui iusticie inherabant, attendentes quoque devotionem et fidem eorum, quam ad predictum patrem nostrum dive memorie inconcusse gesserunt et incessanter non desinunt ad nostram gerere maiestatem, infra²⁾ scriptum privilegium et omnia, que continentur in eo, eisdem 30
Eugubinis civibus duximus innovanda et liberaliter confirmanda, presentis privilegii auctoritate mandantes, quatenus nullus legatus, dux, potestas, rector, commune, persona sublimis vel humilis, ecclesiastica vel mundana, contra presentis innovationis et confirmationis nostro paginam venire presumat. Quod qui presumpserit, centum libras auri in vindictam temeritatis sue se compositurum agnoscat, quarum medietas camere nostre et reliqua passis iniuriam persolvatur. 35
Ad huius igitur innovationis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri fecimus, sigillo maiestatis nostre munitum. Huius autem rei testes sunt dilectus princeps noster Aquilegensis patriarcha, Berardus Pannormitanus archiepiscopus, dilectus familiaris noster, Dyestrensis³⁾ et Marsicanus episcopi, Henricus de Morra magne curie nostre iusticiarius, comes Conradus de Hohenloch, An- 40
saldus de Mari regni Sicilie ammiratus, Taddeus de Suessa magne curie nostre iudex et alii quamplures.

Signum domini Frederici dei gratia excellentissimi Romanorum (M.) imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis invictissimi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xli., mense decembris, xv. indictionis, imperante domno Friderico dei gratia serenissimo imperatore⁴⁾ semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, Romani imperii eius vicesimo primo, Ierusalimitani⁵⁾ septimodecimo, regni vero Sicilie quadragésimo quarto, feliciter. Amen.

- 5 **M.** Aus dem grossen, zierlich geschriebenen originale des stadtarchivs zu Gubbio durch Bethmann. Das monogramm sehr gross und reich verziert. Siegel an rothen und gelben seiden-schnüren. Gedruckt: (Gentile) Disamina delle memorie di Pergola (Venez. 1737. 4.) p. 103. — ¹⁾ Heinrich VI. 1191 iuni 5, Stumpf nr. 4703. — ²⁾ schreibfehler für supra. — ³⁾ so; ob Cicestrensis? Triestinus? — ⁴⁾ so, ohne Romanorum. — ⁵⁾ so Bethm.

- 10 **365.** *Friedrich II. nimmt die bürger von Fermo zu gnaden auf, bestätigt ihnen ihre besitzungen und gewohnheiten, erlässt ihnen allen groll und strafe und verspricht, sie niemals wieder der römischen kirche zu übergeben. S. Germano 1242 aug.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fr. divina favente elementia Romano-
 15 rum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Dum varietates rerum et tempo-
 rum serenitas nostra considerat et devotionem subditorum attendimus per instantiam et
 sollicitudinem nostram ad mandata nostra et beneplacita conversam, merita ipsorum recto
 20 mentis iudicio¹⁾ compensamus, quia tandem mandatis et ordinationibus nostris se exposue-
 runt obnoxios. Sub quorum pretextu si quando conversionis eorum poterat interesse dila-
 tio, excusationis alicuius causam dabat, ut nostra subsequenter voluntate cognita et experta,
 nostro et imperii dominio naturali se pronius et reverentius inclinarunt²⁾. Eapropter atten-
 dentes devotam conversionem et promptam et expositam fidem hominum civitatis Firmane
 nostrorum fidelium, per quam nostro et imperii dominio se unanimiter subdiderunt; consi-
 25 derantes quoque, quam fideliter et devote se universi et singuli servitiis nostris exponunt et
 que in presenti facere studuerunt, ac sperantes ab eis cotidie recipere gratiora, predictam
 civitatem et homines Firmanos ad nostram fidelitatem pure conversos in plenam maiestatis
 nostre gratiam recipimus et favorem, confirmantes eis omnia bona eorum, que iuste tenent
 et possident, et omnes bonos usus et approbatas consuetudines, quibus hactenus usi sunt,
 30 dilectum filium nostrum Henricum illustrem regem Turrium et Galluris, sacri imperii in
 Ytalia generalem legatum, et alios nuncios et fideles nostros regni et imperii verbo et opere
 commiserunt; condonantes insuper maleficia perpetrata tam universaliter quam divisim
 contra communia, fideles nostros vel speciales personas, et quod res mobiles ablatas tem-
 pore presentis guerre restituere non cogantur; penas quoque et mulctas et condempnationes
 35 tam per nos quam per eundem regem vel alios nostros nuncios et legatos eisdem impositas
 nichilominus remittendo. Promittimus etiam civitatem ipsam et homines in bono et paci-
 fico statu propensius confovere ac eos in dominio et domanio²⁾ nostro et imperii irrevocabiliter
 conservare, et nullo umquam tempore restitutionem aut traditionem ipsorum Romane ec-
 40 clesie faciemus; presentis privilegii auctoritate mandantes, quatenus nulla sublimis persona
 vel humilis, ecclesiastica vel mundana, dux, legatus, marchio, comes, vicarius, capitaneus,
 potestas, rector et commune contra tenorem presentis privilegii venire presumat. Quod qui
 presumpserit, quinquaginta libras auri in vindictam temeritatis sue se compositurum agnos-
 cat, quarum medietas curie nostre et reliqua passis iniuriam persolvatur. Ad huius igitur
 45 receptionis gratie nostre memoriam, remissionis, condonationis, relaxationis, protectionis et
 confirmationis stabilem firmitatem ac robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri et

maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Huius rei testes sunt Henricus Babenbergensis electus, dilectus princeps noster, Berardus Panormitanus archiepiscopus, Reginus [et] Taurinensis³⁾ episcopi, Tibbaldus Franciscus, magister Petrus de Vinea et magister Tadeus de Suessa magne imperialis curie nostre iudices et alii quamplures.

Signum domini Friderici dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris (M.) semper 5 augusti, Ierusalem et Sicilie regis gloriosissimi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xlii., mense augusto, quintedecime indictionis, imperante domino nostro Friderico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege gloriosissimo, imperii eius anno xxii., regni Ierusalem xviii., regni vero Sicilie xlv., feliciter. Amen. 10

Dat. apud sanctum Germanum anno, mense et indictione prescriptis.

M. Aus dem originale des stadtarchivs zu Fermo nr. 1273 durch Bethmann. Der namen des kaisers im actum in maiuskeln. Von der besiegelung nur die schnurlöcher. Von dieser urkunde, welche nach einer bemerkung Bethmann's die bestätigung einer von Robert de Castellione apr. 24. gegebenen ist, gibt es noch eine zweite ausfertigung (s. u.). Vgl. die 15 ziemlich gleichlautende amnestie für Camerino 1242 aug. H.-B. VI, 64. — ¹⁾ indicio. — ²⁾ so. — ³⁾ statt: et, eine lücke; Tauranensis. In der urk. f. Camerino: Reginus Cameriniensis episcopus (?). Vgl. Ughelli I (edit. 1), p. 597.

366. Friedrich II. für Fermo, zweite ausfertigung. Im lager bei S. Germano 1242 aug. 20

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Dum varietates rerum et temporum serenitas nostra considerat et subditorum devotionem attendimus, per instantiam et sollicitudinem nostram ad mandata et beneplacita nostra conversam, merita ipsorum recto mentis iudicio compensamus, quia mandatis et ordinationibus nostris se tandem exposuerunt obnoxios. Sub quorum pretextu si quando conversionis eorum poterat interesse dilatio, excusationis alicuius causam dabant, ut nostra 25 subsequenter voluntate cognita et experta, nostro et imperii dominio naturali se pronius et reverentius inclinarent. Eapropter attendentes devotam conversionem et promptam et expositam fidem civium Firmanorum nostrorum fidelium, per quam nostro et imperii dominio se unanimiter subdiderunt; considerantes quoque, quam fideliter et devote se universos et 30 singulos servitiis nostris exponant, et que in presenti facere studuerunt, ac sperantes cotidie recipere gratiora, civitatem Firmanam et cives ad nostram fidelitatem pure conversos in plenam maiestatis nostre gratiam recipimus et favorem, confirmantes eis omnia bona, que iuste tenent et possident et omnes bonos usus et approbatas consuetudines, quibus hactenus 35 usi sunt, et remittentes eisdem omnes offensas et culpas, quas olim contra nos et dilectum filium nostrum Henricum illustrem regem Turrium et Galluris et sacri imperii legatum in Italia generalem et alios nuntios et fideles regni et imperii verbo et opere commiserunt; condonantes insuper maleficia perpetrata tam universaliter quam divisim contra comunia, fideles nostros vel spetiales personas, et quod res ablatas tempore et occasione presentis 40 guerre restituere non cogantur; penas quoque, mulctas et condempnationes tam per nos quam per eundem regem vel alios nostros nuntios et legatos contra eosdem editas remittendo. Promittimus etiam civitatem et cives Firmanos et omnes habitatores ipsius in bono et pacifico statu propensius confovere ac eos in dominio et demanio nostro et imperii perpetuo et irrevocabiliter conservare, et nullo umquam futuro tempore restitutionem aut traditionem ipsorum Romane ecclesie faciemus. Statuimus igitur et imperiali sanctimus edicto, ut 45

predicta omnia sint eis de cetero valitura, dummodo in fidelitate nostra et imperii persistentes a nostris et imperii servitiis non recedant. Firmiter etiam prohibemus, quatinus nullus sit, qui comune Firmanum, fideles nostros, contra presentis scripti nostri tenorem temere inquietare, molestare seu perturbare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem cul-
 5 minis nostri se noverit incursum et triginta libras auri optimi pro pena compositurum, quarum medietas fisco nostro et reliqua medietas passis iniuriam applicetur. Ad huius itaque rei memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Dat. in castris prope sanctum Germanum anno dominice incarnationis millesimo ducesimo quadragesimo secundo, mense augusti, quintedecime in-
 10 dictionis, imperante domino nostro Friderico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augustus, Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno vigesimo secundo, regni Ierusalem octavodecimo, regni vero Sicilie quadragesimo quinto, feliciter. Amen.

M. Aus dem zierlich geschriebenen originale des stadtarchivs zu Fermo nr. 386 durch Bethmann. Der namen des kaisers im titel in maiuskeln. Von der besiegelung nur die schnur-
 15 löcher. Die zahl der blos formalen abweichungen von der vorstehenden ausfertigung ist so gross, dass der abdruck der zweiten ausfertigung gerechtfertigt wäre, auch wenn sie nicht sächlich abwicke z. B. in fortlassung des „salvo honore imp.“, zuzügung der clausel „dummodo—recedant“, änderung des strafmasses und andere formulirung des schlussprotokolls.

367. *Friedrich II. bestätigt Fermo das eingerückte privileg Friedrich's I. Im lager bei S. Germano 1242 aug. 15.*
 20

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Iustis fidelium nostrorum petitionibus condescendere cogimur, quas nisi favorabiliter audiremus, obaudire, quod petitur, per iniuriam videremur. Eapropter per presens privilegium noverit tam pre-
 25 sens etas quam successura posteritas, quod comune Firmanum, fideles nostri, per speciales ambaxatores eorum ad nostram presentiam destinatos quoddam privilegium divi augusti imperatoris Friderici avi nostri memorie recolende liberaliter eis dudum indultum nostro culmini presentarunt, supplicantes humiliter et devote, ut illud innovare et omnia, que continentur in eo, confirmare de nostra gratia dignaremur. Cuius tenor per omnia talis est
 30 — —¹). Nos itaque laudabili conversione hominum civitatis Firmane, qua ad fidem et devotionem nostram et imperii laudabiliter sunt conversi, et promptitudine servitiorum, que nobis et imperio exhibuerunt postea fideliter et devote, diligenter attentis, ut promptiores inantea exhibeant servitia gratuita, ipsorum supplicationibus favorabiliter inclinati, supra-scriptum privilegium imperatoris Fr. avi nostri predicti de verbo ad verbum huic nostro
 35 privilegio inseri iussimus, omnia, que continentur in eo, de imperiali preminentie gratia confirmantes. Statuimus itaque et imperiali sancimus edicto, ut predicta omnia sint eis de cetero valitura, dummodo in fidelitate nostra et imperii persistentes a nostris et imperii servitiis non recedant. Firmiter etiam prohibemus, quatinus nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, comune Firmanum, fideles nostros, contra presentis privilegii
 40 nostri tenorem temere inquietare, molestare seu perturbare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem culminis nostri se noverit incursum et quadraginta libras auri optimi pro pena componat, medietate scilicet camere nostre et reliqua medietate passis iniuriam applicanda. Ad huius autem innovationis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.
 45 Huius rei testes sunt Fridericus illustris regis Castelle filius, dilectus nepos noster, Symon

comes Theatinus, sacri imperii ab Amelia usque per totam Maritimam, Pandulfus de Fasanella sacri imperii in Tuscia, Robbertus de Castellione in Marchia, Iacobus de Morra in Ducatu et Thomas de Montenigro a finibus regni usque Narniam vicarii generales, Riccardus comes Caserte, Henricus de Morra magne curie nostre magister iusticiarius, magister P. de Vinea et Taddeus de Suessa eiusdem magne curie iudices et alii quam plures. 5

Signum domini nostri Friderici dei gratia invictissimi Romanorum (M.) imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xlii., mense augusti, quintedecime indictionis, imperante domino nostro Friderico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno vicesimo secundo, regni Ierusalem octavodecimo, regni vero Sicilie quadragésimo quinto, feliciter. Amen. Datum in castris prope sanctum Germanum anno, mense et indictione prescriptis.

M. Aus dem zierlichen originale des stadttarchivs zu Fermo nr. 38 durch Bethmann. In der titelzeile der namen des kaisers in über einander gestellten maiuskeln. Siegel verloren.
— 1) Friedrich I. 1178 ian. 1. Stumpf nr. 4239. 15

368. *Friedrich II. belobt den markgrafen Ubert Palavicini (reichsvicar der Lunigiana und Garfagnana) für seine erfolge gegen die schlösser der rebellen. (1239 dec.—1243 ian.)*

Fridericus Pelavicino. Experta claruit fides tua nec latere potuit in tanta fide sollercia, qua nobis et imperio per fidem opera semper offers¹⁾ et gratam presentas per opera voluntatem. Scivimus enim nec unquam descivimus, quanta in te strennuitas vigeat, quanta prudentie virtus eniteat in fideli, ut quod a multis fidelium nostrorum factis singulariter expectamus, in te uno multipliciter experiri letemur. Laudamus siquidem fidem in multis, in nonnullis prudentiam, devocionem in pluribus, et in aliquibus invenire rerum gerendarum sollerciam delectamur. Tu vero tanto te nobis in predictis omnibus commendabilem representas, quanto nobis in fide prudentia redolet et in acceptis et gratis operibus strennuitatem in devocione declaras. Receptis itaque²⁾ litteris tuis nuper, quibus tue operacionis diligentiam in habitis castris rebellium nostra serenitas intellexit, tanto graciosi benignolencia tuum sumus in hoc processum et animum amplexati, quanto et nobis ad gloriam et hoc tibi³⁾ meriti cessit ad laudem. Per hoc etenim apud nos in tutum⁴⁾ reponis cottidie, quod tuis³⁰ pro tempore meritis debeat, et in secretis nostre memorie thesaurizas, quod tibi et tuis ad fructum recolligas concupitum. Insiste ergo, sicut et facis, totis viribus omni posse et nostra servicia, que sincera voluntate cepisti, complemento perficias oportuno, quia tibi nunquam deerit prosper successus ad omnia, qui prudentia duceris et militas in causa felici et sub principe fortunato. Nos enim fidem tuam et grata servicia in pectore nostro recondimus et³⁵ obsequia tua, quam nobis complaceant, per affluentiam gratie nostre et dextere munificentiam ostendemus.

M. Aus Petr. de Vin. cod. Wilhering nr. 85 durch Fr. Schwinghaimb und aus cod. Vindob. Philol. 305 membr. sec. XIV. f. 132 durch Fr. Goldhann. Palavicini wurde 1239 dec. ernannt s. ann. Placent. p. 483 und blieb bis 1243 ian. im amte s. H.-B. IV, 75, ann. 40 Parm. p. 670. — 1) offerens W. — 2) Receptisque V. — 3) tui V. — 4) tutum V.

369. *Friedrich II. beauftragt den reichsvicar in Tusciem Pandulf von Fasanella die zwischen den domherren von Lucca und dem markgrafen Ubert Palavicini*

streitige burg Massagrossa unter gewissen bedingungen ersteren vorläufig zu restituiren. (1243 märz?).

In nomine domini Amen. Nos Pand[ulfus] imperialis in Tuscia capitaneus generalis recepimus inter cetera a[r]ticulorum] nobis factorum ab imperiali culmine litteras in hac
 5 forma: Fr. [dei gratia Romanorum] imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Pandulfo de Fasanella, [sacri imperii] in Tuscia vicario generali, dilecto fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. [Nuncium tuum] et capitula, que misisti per eum, super quibus nostram conscientiam consultasti, solita benignitate [recepimus] et intelleximus diligenter et ad singula tuum studium et industriam commendantes, [hoc tibi duximus respondend]um.
 10 Quod significasti, si magnificentie nostre placeret, ut castrum Massagrose re[stitueretur] canonicis Lucanis vel Uberto marchioni Pelavicino, taliter providimus et mandamus, quod si dicti canonici ydoneam et sufficientem fideiussoriam cautionem dare voluerint de p[arend]o iuri et iusticia facienda coram marchione predicto, tu possessionem ipsius castri eisdem restituas; quod si coram eo tanquam coram suspecto litigare noluerint, nuncios suos ad
 15 curiam nostram mittant et extunc de substituendo alio marchioni predicto vel de adiungendo sibi alio curabimus providere, ita ut questio ipsa valeat commode terminari. — Recepta ydonea fideiussoria cautione a domino Conrado, primicerio Lucano, sindico actore procuratore speciali pro se et capitulo Lucano, sicut patet per publicum instrumentum factum per manus Palmerii iudicii et notarii de parendo iuri et iusticia facienda coram
 20 predicto domino Uberto marchione Pelavicino, imperiali capitaneo Lunisane Carfagnane et Versilie, super questione olim mota coram eo per comune et singulos dicti castri contra capitulum supradictum, nisi coram eodem marchione tanquam coram suspecto litigare nollet dictum capitulum de questione predicta, in quo quidem casu ipsum capitulum specialem nuncium vel nuncios mittere teneatur ad imperialem curiam post factam citationem contra
 25 idem capitulum ab ipso marchione infra mensem unum et dimidium, et extunc de substituendo alio marchioni predicto vel de adiungendo alio fiet, sicut de imperiali beneplacito processerit*) et mandato, auctoritate predicti imperialis mandati nobis super predictis specialiter facti restituimus pronominato primicerio, sindico supradicto, pro se et dicto capitulo Lucano et ipsi capitulo possessionem et quasi possessionem dicti castri de Massagrossa cum
 30 pertinentiis suis et omnium eorum, de quibus Lucanum capitulum olim expoliatum extitit per marchionem predictum, vel comune et homines, sive etiam singulos dicti castri, quocumque iure vel modo reducentes et restituentes ipsum primicerium pro parte dicti capituli et ipsum capitulum Lucanum in ipsa possessione et quasi, necnon et in eo statu, in quo erat ante aliquam possessionem ablatam sive expoliationem factam a predictis vel aliquo
 35 predictorum. De qua restitutione presens publicum instrumentum exinde fieri iussimus per manus Altimanni notarii nostri et nostro sigillo communiri.

Acta sunt hec prope Ficechium in pratis in anno domini millesimo cc.xliiii., imperante domino nostro Fr. secundo, die mercurii, viii. aprilis, prime indictionis, presentibus domino Bonifacio preposito Grosseti, domino Thoma de Malafñ potestate Lucano, iudice Philippo
 40 de Brundusio, iudice Johanne de Reḡ., iudice Guidotto vicario Vallis Nevole¹⁾, iudice Paganello de Ficechio, iudice Bernardino de Casulis, iudice Jacobo de Lume, Roberto Gunzicelli, Friderico notario curie et Ugolino notario, cancellario Lucani comunis, et aliis multis testibus ad [pre]dicta ²⁾).

*) et superius interlineavi processerit.

Ego Altimannus de Monte Fulonice imperialis curie et nunc dicti capitanei notarius dictum tenorem imperialis mandati sumptum ex autentico imperialium litterarum sigillato bulla et sigillo imperialis maiestatis vidi et legi et de mandato dicti capitanei exemplavi et hec omnia scripsi et in publicam formam redegi ad predictorum memoriam et cautelam capituli supradicti.

5

Ego iudex Philippus de Brundusio, qui supra.

Ego Fridericus de Pescia notarius Romani imperii et domini capitanei scriba, qui supra, testis sum.

W.F. Aus dem beschädigten originalinstrument des capitelarchivs zu Lucca: BB. nr. 42, nach welchem auch die lückenhafte abschrift in den Luc. reipubl. instrumenta der Chigiana 10 mss. G. VIII, 243 p. 224 gemacht ist. — 1) neuŕ. — 2) von hier an nach einer von Giov. Sforza an Ficker mitgetheilten abschrift.

370. *Friedrich II. bestätigt auf bitte Tortona's die aufnahme von Pontecurone (zwischen Tortona und Voghera), welches ihm durch das vergehen des erzbischofs von Mailand heimgefallen war, in das recht dieser stadt. Im lager bei Fla-* 15
gella 1243 mai.

Federicus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod cives Derthonenses fideles nostri humiliter nostre celsitudini supplicarunt, quatenus citagnaticum factum eis per homines de Pontecurono fideles nostros gratam habere 20 et confirmare ipsis de nostra gratia dignaremur. Nos igitur attendentes grata et devota servitia ipsorum civium Derthonensium fidelium nostrorum, que nobis et imperio exhibuerunt et exhibent incessanter ac in antea exhibere poterunt gratiora, ob eorum devotionis merita porrectis eorum petitionibus annuentes, predictum citagnatum, sicut factum est eidem civitati Derthonensi per ipsos homines de Pontecurono fideles nostros, gratum habemus 1) et 25 de innata gratia, qua 2) statum fidelium civitatum provehi affectamus, liberaliter confirmamus, salvo eo iure, quod in eadem superius nominata villa de Pontecurono ob transgressionem Mediolanensis archiepiscopi ad nostram curiam devoluta 3) nobis et imperio reservamus 4); presentis scripti nostri mandantes edicto, quatenus nullus legatus, capitaneus, vicarius, marchio, comes, potestas, consilium, comune, nullave persona alta vel humilis, ecclesiastica 30 vel mundana, predictam civitatem et cives Derthonenses fideles nostros contra presentis nostre confirmationis tenorem temere inquietare vel molestare presumat. Quod si [quis] presumpserit 5), maiestatis nostre indignationem se noverit incursum. Ad huius itaque confirmationis memoriam et robor perpetuo valiturum presens inde scriptum fieri iussimus celsitudinis nostre sigillo munitum. Huius autem rei testes sunt Berardus 6) venerabilis 35 Panormitanus archiepiscopus, dilectus et familiaris et fidelis noster, Henricus Bambergensis 7) electus, dilectus princeps noster, * Henricus et Taurinensis et . . Terdo nensis 8) episcopi, Tibaldus Franciscus, Obizo de Canavarova, Fortis de Porta Laudensi, Tibaldus Fantinus et Macharius de Alexandria, magister Petrus de Vinea et Tadeus de Suessa magne curie nostre iudices et alii quamplures.

40

Acta sunt hoc anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, mense madii, prime indictionis, imperante domino nostro Federico dei gratia invictissimo imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, Romani imperii eius anno vigesimo tertio, Ierusalem nono decimo et Sicilie quadragesimo sexto, feliciter. Amen. Dat. in castris prope Flagellam 9) anno, mense et indictione prescriptis.

45

F. Aus abschrift des XVII. jahrh. im staatsarchive zu Genua: Confini, mazzo I. — 1) habentes. — 2) que. — 3) devolutam. — 4) reservandi. — 5) presumerit. — 6) Bernardus. — 7) Bamberg. — 8) es wird zu lesen sein: H[ugutionis?] Taur. et [Melchioris] Terd. — 9) Vgl. Rycc. de s. Germ. p. 383: m. madii imp. per sanctum Germanum transitum habens et per Aquinum apud Flagellam se contulit etc.

5

371. *Friedrich II. bestätigt der abtei S. Salvatore dell' Isola (bei Siena) das eingewrückte privileg Heinrich's VI. Im lager vor Rom 1243 juni.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Imperialis excellentia tum precipue sui nominis titulos ampliat, tunc officii sui debitum reddit cum fenore deo vivo, cum loca deo dicata et personas ecclesiasticas pio favore tuetur et iustas eorum petitiones exaudit. Eapropter notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod Latherius venerabilis abbas monasterii sancti Salvatoris de Insula, fidelis noster, quoddam privilegium divi augusti imperatoris Henrici recolende memorie patris nostri dudum eidem monasterio clementer indultum nostro culmini presentavit, humiliter supplicans et devote, [ut] illud innovare et omnia, que continentur [in eo], confirmare de nostra gratia dignaremur. Cuius tenor talis erat — — 1). Nos igitur, qui dei ecclesias divino intuitu ac humanitate nobis suggerente fovemus, supplicationibus predicti abbatis benignius inclinati, suprascriptum privilegium imperatoris Henrici patris nostri memorie recolende dudum prefate ecclesie clementer indultum huic nostro privilegio inseri iussimus, omnia, que continentur in eo, de imperialis preminentie gratia confirmantes, super illis videlicet, que feudalia non sunt vel nostris serviciis obligata, salva in omnibus imperiali iustitia. Statuimus itaque et imperiali sancimus edicto, quatenus nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, antedictum monasterium, abbatem et successores ipsius contra presentis privilegii nostri tenorem ausu temerario molestare seu inquietare presumat. Quod qui presumpserit, preter indignationem nostri culminis, quam incurret, centum libras auri optimi pro pena componat, medietatē camere nostre, reliqua passis iniuriam persolvenda. Ad huius autem renovationis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Huius autem rei testes sunt B. Panormitanus archiepiscopus, fidelis et familiaris noster, H. 2) Pabergensis electus, dilectus princeps noster, Tiboaldus Franciscus mareschalcus noster, Pandulfus de Fasanellis sacri imperii in Tuscia et Ricardus de Fasanellis, frater eius, sacri imperii in Marchia vicarii generales, magister Petrus de Vinea et magister Taddeus de Suessa magne curie nostre iudices et alii quamplures fideles nostri.

35 Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum (M.) imperatoris, semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xliii., mense iunii, prime indictionis, imperante domino Friderico secundo dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno xxiii., regni Ierusalem xviii., regni vero Sicilie xlvi., feliciter. Amen.

40

Datum in castris in depopulatione urbis anno, mense et indictione pretitulatis.

M. Aus einer vom originale genommenen abschrift des 18. jahrh. im cod. Vatic. 8052 durch Bethmann. — 1) Heinrich VI. 1191 oct. 8. Stumpf nr. 4712. — 2) P.

372. *Friedrich II. befiehlt dem reichsvikar in Tusciem Pandulf von Fasanella die abtei S. Salvatore di Montamiata im besitze des gutes Valentina nicht zu stören. S. Germano 1243 iuni 22.*

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Pandulfo de Fasanella, sacri imperii in Tuscia vicario generali, fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Querelam abbatis et conventus monasterii sancti Salvatoris de Monte Amiato, nostrorum fidelium, recepit nostra serenitas continentem, quod cum iuste teneant et possideant quoddam tenimentum, quod dicitur Valentina, cum silvis et pascuis suis, tu et officiales tui ipsum monasterium super tenimento, silvis et pascuis antedictis contra iustitiam molestatis in eorum preiudicium et iacturam. Quare fidelitati tue precipiendo mandamus, quatinus, si est ita, dictum monasterium super tenimento, pascuis et silvis predictis de cetero contra iustitiam non molestes nec patiaris ab aliquibus molestari, ut iterato proinde celsitudini nostre conqueri non cogantur.

Dat. apud sanctum Germanum xxii. iunii, prime indictionis.

M. Aus einer vidimation durch den notar Alamannus 1249 im staatsarchive zu Siena, prov 15 Montamiata nr. 527a durch H. Pabst. Vgl. Friedrich II. 1243 ian. 12 in derselben sache H.-B. VI, 78.

373. *Friedrich II. macht die leute von Conegliano mit ihrem besitze im bisthum Ceneda reichsunmittelbar, befreit sie von allen verpflichtungen gegen Treviso und zieht das dortige eigenthum der Trevisaner und anderer rebellen für das reich ein. Im lager vor Viterbo 1243 oct.*

C. In nomine sanctissime et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. || Pro fidei meritis et commoditate servitorum, que dignitas imperialis experitur in subditis¹⁾, fit iuste translatio bonorum infidelium ad fideles, et conditionibus ac officiis immunitatis, prout || 25 per²⁾ temporum et rerum qualitas persuadet, promovetur habitudo locorum et status fidelium ampliatur, per quos honor imperii iuge recipit incrementum et procuratur exterminium hostium vicinorum. || Inde est igitur, quod cum homines castri Corneclani fideles nostri excellentie nostre humiliter supplicarint, ut castrum ipsum ab omni dominio iurisdictione et subiectione cuiuslibet civitatis seu singularis persone eximere dignemur, ut nonnisi tantummodo nobis et imperio teneantur, et castra, loca, villas et terras sitas in episcopatu Cenetensi et homines habitantes in eis capitaneo²⁾ ipsius castri, qui pro tempore pro parte nostra et imperii in castro ipso statutus fuerit, subicere deberemus, nos attendentes ipsorum fidelium nostrorum devotionem et sinceritatem fidei, quam ad nos et imperium habuisse et habere noscuntur, ipsorum petitionibus benignius inclinati, castrum ipsum Corneclani, homines, possessiones et bona ipsius ab omni dominio, iurisdictione et subiectione cuiuslibet civitatis seu singularis persone prorsus eximimus, ut nulli alii quam nobis et imperio respondere de cetero in aliquo teneantur. Castra vero, loca, villas et terras sitas in episcopatu predicto et omnes habitantes in eis capitaneo, qui per nos et imperium pro tempore in castro ipso statutus fuerit, subicimus, ut ad iusticiam faciendam coram ipso ad requisitionem ipsius, exercitum, cavalcata, collectam, dacias, angarias et perangarias et omnia alia servitia, ad que tenentur et debent facere, teneantur et sibi pro parte nostra et imperii de predictorum singulis debeant respondere. Sedilia vero et edificia in castro ipso Corneclani²⁾ constructa per comune et homines Tervisii seu aliquos proditores et rebellos nostros nobis

et imperio imperpetuum vendicamus, dictos homines Cornaclani, fideles nostros ab omnibus debitis, penis, promissionibus, securitatibus, fideiussionibus factis et habitis cum hominibus Tervisii vel aliis proditoribus et rebellibus nostris, et in quibuscumque aliis eisdem iure aliquo tenerentur, penitus absolventes, nisi feudalia sint; de quibus volumus eos nobis et imperio teneri, sicut predictis proditoribus nostris et rebellibus tenebantur. De habundantiori quoque munificentie nostre gratia eisdem fidelibus nostris permittimus, ut si potestas eorum, quam eis pro tempore celsitudo nostra concesserit, medio tempore officii sui decesserit, facultatem habeant a vicario nostro ipsarum partium potestatem petere et ab eodem recipere, donec super eo per ipsos maiestas nostra plenius consulatur; presentis privilegii nostri auctoritate firmiter statuentes, quatenus nullus legatus, dux, princeps, marchio, comes, vicecomes, baro, cathanus, capitaneus, potestas, rector, commune, consules vel aliqua persona alta vel humilis, ecclesiastica vel mundana, contra presentis exemptionis, subiectionis, vendicationis et absolutionis nostre paginam venire presumat. Quod qui presumpserit, in vindictam temeritatis sue centum libras auri se compositurum agnoscat, quarum medietatem curie nostre persolvat, reliqua passis iniuriam applicanda. Ut igitur premissa omnia inconcussa permaneant et in sua perpetuitate consistant, presens privilegium fieri et bulla aurea tipario nostre maiestatis impresso²⁾ iussimus communiri.

Huius rei testes sunt Riccardus comes Casertanus, sacri imperii ab Amelia usque per totam Maritimam vicarius generalis, Pandulfus de Fasanellis sacri imperii in Tuscia generalis vicarius, Riccardus de Fasanellis sacri imperii in Marchia vicarius generalis, Tyopaldus Franciscus, Iacobus de Morra, Petrus de Calabria et magister Petrus de Vinea magne nostre curie iudex et alii quam plures.

Signum domini nostri Friderici dei gratia invictissimi (M.) Romanorum imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis.

Acta sunt hec anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo quadragesimo tertio. Imperante domino nostro Friderico secundo dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusti, Ierusalem et Sicilie rege, imperio eius anno vicesimo tertio, regni Ierusalem nonodecimo, regni vero Sicilie quadragesimo sexto, feliciter. Amen. Mense octobris, secunde indictionis.

Dat. in castris ante Viterbium anno, mense et indictione pretitulatis.

W. Aus dem sehr zierlichen originale des staatsarchivs zu Venedig: Atti diplom. Miscell. nr. 414. Die inscription- und signumzeilen in verlängerter schrift; in ersterer die buchstaben des kaiserlichen namens mit ausnahme des ersten und letzten in zwei zeilen übereinander. Die an ungewöhnlicher stelle stehende angabe des monats und der indiction ist von derselben tinte und derselben hand wie das übrige. Vom siegel die schnurlöcher. Der druck bei H.-B. VI, 132 (nach Verci), der bei allgemeiner übereinstimmung im einzelnen sehr abweicht, namentlich darin, dass für „castrum Corneclani“ stets „terra Coneglani“ steht und das datum: „die m. oct. octavo“ lautet, scheint auf eine andere ausfertigung zurückzugehen. — ¹⁾ subditos, or. — ²⁾ so orig.

374. Friedrich II. schreibt den einwohnern des königreichs, dass die friedensverhandlungen durch den vom neuen papste veranlassten abfall Viterbo's gescheitert seien, verlangt eine beisteuer zur fortsetzung des krieges und bevollmächtigt zu diesem zwecke den grossinstitiar Andreas von Cicala (1243).

Expectantes expectavimus actenus, ut desideratus finis nostris et vestris laboribus pararetur, ad quod quam nitenter laboraverit nostra serenitas, opera nostra dilucide demon-

strarunt. Nam dudum matre¹⁾ ecclesia viduata pastore et lugente viduitatis tempora longiora, dedimus opem et operam, ut mundo pacificum nobis et nostro imperio non infestum sedes Petri reciperet successorem. Propter quod cardinales duos, prelatos et clericos, quorum innumerosam multitudinem noster tenebat carcer inclusos, ad preces cardinalium ad ipsorum liberationem instantium liberaliter duximus²⁾ liberandos [et] dissolvimus magnificum exercitum nostrum, quo urbem urbium obsidione nobili cinxeramus, prout hec omnia dudum ad vestram notitiam sunt perlata. Post promotionem vero summi pontificis sollempnibus nuntiis pacem et concordiam tractaturis ad presentiam nostram missis, a nobis proinde ad sedem apostolicam excellentie nostre legatis, expectantibus nobis pacem supervenit turbatio, dum idem summus pontifex per magistrum Raynerium cardinalem civitatem nostram Viterbii a fide nostri nominis revocavit. Quoniam prodit in apertum, quod speratus pater per simulatum amicum, cardinalem videlicet emulum pacis nostre, in quo³⁾ serenitas nostra sperabat, sub verbo pacis arcum suum tetendit et paravit illum ad lesionem nostram, de malitie pharetra sagitta prodiit tossicata, per quam provocati surgimus attentius⁴⁾ ad vindictam, contra adversantes⁵⁾ nobis astrictos requirimus, devotione deditos invocamus. Specialiter vero regnicolas, laborum nostrorum participes indefessos, propensius exortamur confidentia ducti, quod qui portaverunt pro servitiis nostris dierum ac estus pondera, ad subveniendum nobis promte consurgant, ut ipsorum ope et opibus in articulis necessitatis adiuti adversantes nobis in honorem nostri culminis confundantur et ipsi fideliores inter fideles diadematis nostri laudem mereantur et reportent beneficia pleniora. Fidelitati itaque vestre precando mandamus, quatenus que super hiis Andreas de Cicala capitaneus et magister iustitarius a porta Roseti usque ad fines regni, fidelis noster, vobis ex parte culminis nostri preceperit, complere curetis tam efficaciter quam libenter, ut de bono in melius devotione ministrante subsidia ad prestandum vobis uberius favorem et gratiam inducamur.

25

M. Aus cod. Vatic. Palat. 953 nr. 55 durch Pertz. — ¹⁾ mater. — ²⁾ ducimus. — ³⁾ so, ob: quam? — ⁴⁾ attendimur. — ⁵⁾ vindictam. Vt adversantes.

375. *Friedrich II. verlangt von Mantua sicheres Geleit für den Herzog von Kärnten, welchen er zu den Friedensverhandlungen mit der Kirche berufen hat. (1243? 1244?)*

30

Cum ducem Karincie dilectum principem et consanguineum nostrum ad curiam nostram duxerimus evocandum, ut in tractatu pacis, qui inter nos et ecclesiam ad presens vertitur, eius presentia et consilio perfruamur, mandamus devocioni vestre, quatenus ad requisicionem latoris presencium Fridrici de Guarda valetti et fidelis nostri, quem ad conducendum ipsum ad presentiam nostram dirigimus, de securo conductu per terras et districtum vestrum ei et omnibus in eius comitiva venientibus debeatis pro reverentia nostri culminis providere.

F. Aus dem Mantuanischen cod. epist. sec. XIII. nr. 20, im staatsarchive zu Mantua B. XXXIII. 4, mit dem rubrum: De imperatore ad civitatem pro fidancia unius sui consanguinei. Vgl. unten Gregor IX. 1241 mai 20.

40

376. *Friedrich II. verleiht dem Konrad de Sterleto wegen seiner Verdienste und weil er die Privilegien seiner Vorfahren über die Grafschaften Cagli und Sinigaglia*

zurückgegeben hat, den bezirk Massa in der grafschaft Sinigaglia. Bei der einschliessung von Viterbo 1243 oct.

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina favente clementia Romano-
 5 solum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Romani diadematis gloria, non
 tuis successionibus immortalis necessario exigit, ut illorum merita, quos clara fides, sincera
 devotio et servitia grandia reddiderunt imperio gratiosos, nullis temporum claudantur an-
 gustiis nec aliquibus personalibus beneficiis terminentur, sed sicut imperii suprema successio
 10 filios devolvatur. Hinc est igitur, quod cum Conradus de Sterleto, filius quondam Con-
 radi de Gottebuld¹⁾, quem fidelem et obsequiosum fuisse imperio divi augusti progenitoris
 nostri memorie recolende non minus premiorum testimonia²⁾ quam privilegiorum series³⁾
 profitentur, ad presentiam nostre serenitatis accedens, maiestati nostre humiliter supplica-
 vit¹⁾, ut ex quo in imperiali beneficio, quod dicto patri suo parentum nostrorum augusta
 15 liberalitas contulit, succedere malitia temporum impediante non potuit, providere sibi de
 nostra gratia dignaremur. Nos autem tam servitia paterna quam sua imperiali providentia
 attendentes, et quia privilegia, que de Senogalliensi et Callensi comitatibus a predictis
 nostris progenitoribus eidem Conrado concessa sunt⁴⁾, libere in nostris manibus resignavit et
 omni iure, si quid in eis habebat, renuntiavit expresse, contratam, que dicitur Massa, cum
 20 castris et omnibus, que continentur ibidem, videlicet castrum Montissicci, castrum Nidi
 austeris, castrum sancti Petri, castrum Laureti et castrum, quod dicitur de Barbara, in
 comitatu predicto Senogallie existentia, cum omnibus iuribus et pertinentiis eorundem eidem
 Corradus et suis heredibus duximus concedenda, presentis privilegii tenore mandantes,
 quatenus nullus legatus, dux vel marchio, comes, vicarius vel capitaneus, potestas, consi-
 25 lium vel comune seu aliqua alia persona alta vel humilis, ecclesiastica vel mundana, eun-
 dem Corradum fidelem nostrum de predictis castris et eorum⁵⁾ pertinentiis contra pre-
 sentis concessionis nostre tenorem impetere seu molestare presumat. Quod qui presump-
 serit, preter indignationem nostri culminis, quam se noverit incursum, centum librarum
 auri puri penam incurrat, quarum medietas curie nostre et reliqua passo iniuriam persolve-
 30 tur. Ad huius igitur concessionis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens
 privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Huius rei testes sunt Fri-
 dericus dilectus nepos noster, illustris regis Castelle filius, Monsfeltranus comes Montisferetri
 et Urbini, Guido Malabucca, comes de Baniacavallo, Petrus de Vinea magne curie nostre
 iudex, Iacobus de Morra et alii quamplures.

35 Signum domini nostri Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum (M.)
 imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xliiii., mense octobris, secunde indictionis,
 imperante domino nostro Friderico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore
 semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno vicesimo tercio, regni Ieru-
 40 salem nonodecimo, regni vero Sicilie quadagesimo sexto, feliciter. Amen. Dat. in castris
 in obsidione Viterbii anno, mense et indictione prescriptis.

M. Aus einem transsumpte von 1624 im stadttarchiv zu Fermo nr. 1098 durch Bethmann.
 Das transsumpt wurde von dem notare Michael Hubart aus Lüttich gemacht, als das original
 45 auf befehl des kardinals Barberini nach Rom geschickt wurde. Manfred's vikar Percival
 Doria bestätigte Friedrich's urkunde (ibid. nr. 1099) und fügte hinzu: De habundantiori etiam gratia domino Conrado predicto et heredibus suis, eius exigentibus meritis,

castrum Farneti de comitatu Senogallie cum hominibus, iuribus omnibus et pertinentiis suis pro regia parte plene concedimus et donamus, mandantes etc. Dat. Esii anno domini m.cc.lvi.iii., septimo martii, secunde indictionis. Collez. stor. Marchigiana II, 230. Vgl. auch Ficker, Forsch. II, 253. — 1) so. — 2) testimonio. — 3) serie. — 4) concessis. — 5) eius.

- 377.** *Friedrich II. ertheilt dem Tebald von Padua, boten des reichsvikars Galvano 5 Lanza, zur heimreise einen für einen monat gültigen pass. Im lager vor Viterbo 1243 nov. 6.*

Fr. dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Universis per imperium constitutis presentes litteras inspecturis, fidelibus suis, graciam suam et bonam voluntatem. Cum lator presencium Tebaldus de Padua, nuncius Galvagni Lancie 10 sacri imperii citra¹⁾ flumen Lolii usque Tridentum et per totam marchiam Tervisinam vicarii generalis, fidelis noster, qui ad presentiam nostram cum litteris eius accessit, de licentia maiestatis nostre redeat ad eundem, fidelitati vestre mandamus, quatenus quocunque et apud quemcunque vestrum pervenerit eundo sive morando, nullus sit, qui ipsum impediatur vel molestet, immo ob reverentiam maiestatis nostre, quociens necesse fuerit et ab eo exinde 15 fueritis requisiti, in securo conductu provideatis eidem, dummodo nichil ferat aut referat verbo vel litteris publice vel occulte in nostri honoris et nominis lesionem, presentibus post mensem unum minime valituris. Dat. in castris ante Viterbium vi. novembris, secunde²⁾ indictionis.

F. Aus dem Mantuanischen cod. epist. sec. XIII. nr. 18, im staatsarchive zu Mantua B. 20 XXXIII. 4. — 1) et. — 2) sepe.

- 378.** *Friedrich II. überweist seinem sohne könig Heinrich eine petition (klage gegen Mantua) zur erledigung.* Grosseto 1244 febr. 26.*

Fr. etc. Henrico karissimo filio suo etc. Peticionem Rainerii de Moregnana fidelis nostri nuper culmini nostro porectam tibi mittimus presentibus interclusam, filiacioni tue 25 mandantes, quatenus tenore peticionis ipsius diligenter inspecto facias exinde, quod iuri honori nostro et qualitati negorii videris expedire. Dat. Grosseti xxvi. februarii, ii. indictionis.

F. Eingerückt in schreiben Enzo's an Mantua von 1244 iuni 29, codex Mantuanus (s. vorher) nr. 23. 30

- 379.** *Friedrich II. bestätigt die privilegien Friedrich's I. und Heinrich's VI. für das nonnenkloster Monticelli bei Siena. Acquapendente 1244 märz.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Imperialis excellentia tunc precipue sui nominis titulos ampliat, tunc offitii sui debitum reddit cum fenore deo vivo, cum eius intuitu, per quem preest principibus orbis terre, dei 35 ecclesias et loca religiosa pio favore prosequitur, iustis personalium venerabilium supplicationibus condescendens. Ea propter per presens scriptum noverit tam presens etas quam successura posteritas, quod frater Accentante conversus abbacie de Montechellere Cisterciensis ordinis de civitate Senensi pro parte monasterii sancti Ambrosii eiusdem ordinis de eodem loco quoddam privilegium divi augusti imperatoris Friderici avi nostri memorie reco- 40 lende dudum eidem monasterio clementer indultum nostro culmini presentavit, humiliter supplicans et devote, ut illud innovare et omnia, que continentur in eo, confirmare de nostra

gratia dignaremur. Cuius tenor per omnia talis est — —¹⁾. Presentavit etiam nobis dictus frater Accentante pro parte monasterii suprascripti quoddam aliud privilegium imperatoris Henrici quondam benemeriti patris nostri inclite recordationis, quod in rebus eidem monasterio confirmatis idem per omnia continebat²⁾, et illud similiter confirmari a celsitudine
 5 nostra suppliciter postulavit. Nos itaque illius intuitu, per quem vivimus et regnamus, supplicationibus pro predicto monasterio nobis porrectis benignius inclinati, suprascripta privilegia avi et patris nostri huic nostro privilegio inseri iussimus, ut est dictum, et omnia, que continentur in eis, de imperiali preminentie gratia confirmamus; firmiter statuentes et imperiali sanctientes edicto, quatinus nullus dux, nullus marchio, nullus archiepiscopus vel
 10 episcopus, nullus comes, nullus vicarius aut capitaneus, nulla civitas, nullum comune, nulla universitas, nulla potestas, nulla denique persona alta vel humilis, ecclesiastica vel mundana, monasterium suprascriptum in personis aut in rebus contra presentis scripti nostri tenorem temere inquietare vel molestare nec aliquibus iniuriarum calumpniis seu dampnis attemptare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem culminis nostri se noverit in-
 15 cursurum et sexaginta libras auri optimi pro pena compositurum, quarum medietas fisco nostro et reliqua medietas passis iniuriam applicetur. Ad huius autem innovationis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Huius rei testes sunt Fridericus illustris regis Castellæ filius, dilectus nepos noster, R. comes Tholosanus, dilectus affinis et fidelis noster,
 20 magister Petrus de Vinea et Taddeus de Suessa magne curie nostre iudices, Tepaldus Franciscus, Petrus alme urbis prefectus, comes de Anguillaria, Petrus de Calabria marestalle nostre magister et alii quam plures.

Datum apud Aquam Pendentem anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadagesimo quarto, mense martii, secunde indictionis, imperante domino nostro Friderico
 25 dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege. Imperii eius anno vigesimo quarto, regni Ierusalem vicesimo, regni vero Sicilie quadagesimo sexto, feliciter. Amen.

F. Aus dem originale des stadtharchivs zu Siena in neuer abschrift. Das siegel fehlt jetzt.

— 1) Friedrich I. 1185 aug. 1, nach copie sec. XVI. bei Stumpf, acta nr. 169. —
 30 2) vgl. oben nr. 29: Otto IV. 1209 oct. 25, dessen bestätigung auch hier wieder ignort wird.

380. *Friedrich II. befiehlt dem podesta von Mantua die boten des herzogs von Oesterreich sicher nach Cremona gelangen zu lassen. (1244? 1245?)*

Cum nuncii ducis Austrie dilecti principis et affinis nostri pro magnis et arduis nostris
 35 et imperii negociis ad nostram presentiam sint venturi, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatinus sicut nostram gratiam caram habes, ita omnino debeas procurare, quod nuncii ipsi apud Cremonam te precipue procurante salubriter et secure valeant pervenire.

F. Aus dem Mantuanischen cod. epist. sec. XIII. nr. 21 im staatsarchive zu Mantua B.

XXXIII. 4, mit dem rubrum: De imperatore ad potestatem Mantue. Der herzog von
 40 Oesterreich nahm an der grossen sprache zu Verona 1245 iuni theil.

381. *Friedrich II. verleiht den bürgern von Ascoli einen hafen im Tronto und die küste nördlich davon bis S. Benedetto mit Montecretaccio. Verona 1245 iuni.*

Fridericus dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Tunc thronus culminis nostri provehitur et liberalitatis nostre titulo gloriamur, cum

ad fideles nostros dirigimus oculos mentis nostre, grata eorum servicia digna retributione pensantes. Per presens igitur scriptum notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes fidem puram et devotionem sinceram, quam comune civitatis Esculi, fideles nostri, ad maiestatis nostre personam et sacrum imperium habere noscuntur, pro gratis quoque serviiciis, que nobis et imperio exhibuerunt hactenus 5 fideliter et devote et que exhibere poterunt inantea graciore, de gracia nostra concedimus eis portum et rivam in valle Tronti a pede Tronti usque ad confines sancti Benedicti cum castro Montis Cristacii²⁾, pertinentiis et iuribus omnibus pertinentibus ad ipsum castrum et cum omnibus, que pertinent ad ipsum portum et rivam. Statuimus et imperiali sanctimus edicto, quatenus nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, prefatum comune 10 Esculi, fideles nostros, in fide et devocione nostra et imperii persistentes, contra presentis concessionis nostre tenorem ausu temerario inquietare, molestare seu perturbare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem culminis nostri se noverit incursum et centum libras auri optimi pro pena compositurum, quarum medietas fisco nostro et reliqua medietas passis iniuriam applicetur. Ad huius itaque concessionis nostre memoriam et robur perpetuo vali- 15 turum presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus comuniri. Huius rei testes sunt Corradus dilectus filius noster, Romanorum in regem electus semper augustus et Ierosolimitani regni heres, Sifridus Ratisponensis episcopus, imperialis aule cancellarius, Rudigerus Pattaviensis episcopus, Conradus Frisingensis episcopus, Aldricus Tridentinus episcopus, Oddo dux Meranie, B. dux Karinthie, Albertus comes Tirolensis³⁾, Ugo comes Montisfortis, 20 Eczelinus de Romano, Guicharelus comes de Rodoldisco sacri imperii in Marchia vicarius generalis, magister Petrus de Vinea magne curie nostre iudex et alii quamplures. Datum Verone anno dominice incarnationis mecxlv., mense iunii, tertie indictionis, imperante domino nostro Friderico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augustus, imperii eius anno xxv., regni Ierusalem xxi., regni vero Sicilie xlvii., feliciter. Amen. 25

M. Aus einem transsumpt von 1301 im stadtbuche von Ascoli f. 188 durch Bethmann, welcher bemerkt, dass durch diese urkunde ein zweihundertjähriger streit mit Fermo hervorgerufen wurde, welches ihr das privileg Otto's IV. s. o. nr. 64 entgegenstellte. — 1) Curie. — 2) vgl. über diesen ort oben s. 317 z. 10 zu Friedr. 1240 iuli. — 3) Tironensis.

382. *Friedrich II. bestätigt auf ansuchen der theiligten den vertrag der gemeinde Latisana (am Tagliamento) mit dem grafen Meinhard von Görz. Verona 1245 iuli.* 30

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Digna remuneratio subiectorum iustum dominantis prodit imperium tantumque dominorum compendiis applicatur, quantum benemeritis eorum supplicationibus clementer ad- 35 missis liberaliter impertitur. Per presens igitur scriptum notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod universitas portus de Latisana, fideles nostri, maiestati nostre humiliter supplicarunt, quod cum inter comitem Manardum de Guritia, dilectum fidelem nostrum, ex una parte et universitatem eandem ex altera super libertate universitatis ipsius certe conventiones intervenerint, prout in publico instrumento 40 inde confecto a nominato comite plenius continetur, nos conventiones predictas sic habitas inter eos ratas habere et confirmare de gratia nostri culminis dignaremur. Cumque idem comes in curia nostra presens pro rathabitione et confirmatione predictis celsitudini nostre attentius supplicaret, nos qui iustis fidelium nostrorum petitionibus consuevimus assensum benivolum exhibere, supplicationes easdem tam comitis quam universitatis benignius admic- 45

tentes, conventiones easdem de libertate predicta, prout in dicto instrumento plenius contineri noscuntur et legitime facte sunt, de gratia nostra ratas habemus et etiam confirmamus. Ad huius autem ratihabitionis et confirmationis memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

5 Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, mense iulii, tertie indictionis. Imperante domino nostro Friderico secundo dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege. Imperii eius anno xxv., regni Ierusalem anno xxi, regni vero Sicilie xxxvii., feliciter. Amen.

Data Verone anno, mense et indictione prescriptis.

10 **M.** Aus dem originale des Wiener archivs durch Wattenbach. Rechts vom amen steht monogramatisch Phl̄s (= Philippus, s. u. Friedr. II. kanzleiordnung nr. I anm.). Vom siegel die rothen und gelben seidenfäden. In schlechtem drucke „ex veteri tabulario communis Latisanae“ in: Latisana e il suo distretto. Venezia 1858 p. 74, ohne arenga, mit arger textverderbniss, ohne actum und blos mit: Dat. Vienne a. d. i. 1245.